ta permisso principis condere possint, hæ tamen non sunt leges, sed saltem viam consilii habent, vel obligant per modum pacti. Sane omnino conduceret optandumque esset cum ill. BOEHMERO &c. ut harmonia quædam iurium ecclesiasticorum in foris protestantium visitatorum ex variis ordinationibus ecclesiasticis compilaretur, vt uno quasi intuitu con- & disconuenientia horum iurium videri possit.

§. XXV.

Necesse autem est, vt intellectus, qui habitum huius iurisprudentiæ acquirere vult, cognitione aliorum iurium, in primitu^s 1) ex mis naturalis & ciuilis iam sit instructus, iurisprud. si quidem horum iurium scientiæ multum adiuuant iurisprudentiam ecclesiasticam.

Iurisprudentiæ ecclesiastice omnino iungenda est iurisprudentia diuina, seu naturalis, vel potius illi tanquam fundamentum præmittenda. Sicut enim ius diuinum omnium iurium fons est, scilicet, vt ex eo iura explicanda & supplenda sint; ita quoque iure ecclesiastico, tam ad eius interpretationem, quam illius defectum supplendum, ad ius naturæ recurrentum est. Et quidem in iurisprudentia ecclesiastica magis,

quam in aliis iurisprudentiae partibus, quo
magis illa multis absurdis principiis & con-
clusionibus, a pontificibus & clero romano
introducitis, ac incaute a nonnullis docto-
ribus protestantibus retentis scatet. Quia
de causa scita iuris canonici non promiscue
admittenda, sed ante omnia sub limam re-
tiae rationis reuocanda, & tum demum, si
huic non contraria deprehenduntur, reti-
nenda sunt. Quod iurisprudentiam ci-
vilem attinet, licet illa in explicandis &
decidendis causis ecclesiasticis non tam ne-
cessaria, quam utilis sit, scil. ad meliorem
intellectum terminorum iuridicorum, qui
etiam in iure ecclesiastico occurunt; atta-
men in explicando iure canonico, quia hoc,
in primis ius pontificium in specie sic dic-
tum, quod constat decretalibus pontifi-
cum, magna ex parte ex iuris ciuilis prin-
cipiis deriuatutum est, ut probauit in schedias-
mate de prerogat. iur. can. pre iur. insinian.
§. 11. p. 21, huius iuris peritia omnino ne-
cessaria est. Quod reliquias iurispruden-
tiae partes, scil. seudalis, publicae &c. pe-
stat, licet illae ad cognitionem iuris eccl-
esiastici non absolute necessariae sint; ad eius
tamen faciliorum intelligentiam & melio-
rem illustrationem non parum eas adiuua-
re, non negari potest.

§. XXVI.

§. XXVI.

Requirit quoque hæc iurisprudentia intellectum aliis scientiis, instructum, in-^{2) Theolo-}
primis Theologia & historia ecclesiastica, ria & an-
nec non notitia antiquitatum sacrarum, tiquitates
quaæ ad recte excolendum studium iuris ec-^{ecclæsiast.}
clesiastici non solum vtiles, sed & maxi-^{cæ.}
me necessariæ sunt.

Quemlibet christianum *Theologæ*, quatenus talia tractat, quæ ad acquirendam salu-
tem æternam scitu necessaria sunt, studere
sopportare, ex eo patet, quod quilibet non
solum de agendis, sed & credendis deo ra-
tiones reddere debeat, siquidem & hoc
nemo inter Protestantes facile inficias ibit,
nisi qui more papizanti laicis lectionem &
scrutationem S. Scripturæ denegare, &c
& contra fidem Carbonarium inculcare ve-
lit. Studiosum autem iuris ecclesiastici
Theologiam, quatenus etiam externa, scia.
quæ ad acquirendam beatitudinem non
necessaria requiruntur, tractat, addiscere
debere, ex eo liquet, quod plane impo-
sibile sit, Ictum sine cognitione rerum ec-
clesiasticarum leges ecclesiasticas vel ferre, vel
intelligere, vel interpretari, vel applica-
re posse: Nam sicut in aliis iurisprude-
tiae partibus v. g. in Iurisprudentia publi-
ca, feudalii, forestali &c. necesse est, ut quis

notitiam earum rerum , circa quas leges
sunt vel ferendæ , vel latæ explicandæ aut
applicandæ , habeat , earumque rationem
bene sciat ; ita quoque in iurisprudentia
ecclesiastica requiritur , ut quis rerum eccle-
siasticarum accuratam notitiam habeat : hanc
autem suppeditat Theologia . Exinde fa-
cile patet , quam necessario studium theo-
logicum in studio iuris ecclesiastici adhi-
bendum sit . Cui accedit , quod multa in
iure canonico occurrant , quæ flunt ex ta-
libus principiis , quæ nostræ confessioni
non conueniunt , & quæ a nostratis
Theologis reprobata sunt . Unde & ICtus
qui ius canonicum restat secundum usum
Protestantium interpretari & applicare
vult , illius dispositiones cum nostræ con-
fessionis regulis comparare , & si deprehen-
dit , eas his aduersari , reiiciendas , alias vero
retinendas eas esse docere debet . Hoc autem
minime præstari potest , nisi quis nostræ
confessionis fundamenta , & in quibus illa
a pontificiorum traditionibus recedunt , ac-
curate sciat . Non tamen ideo indignari
debent Theologi , quod afferam , ICtos ope-
ram dare debere studio theologico : sicut
enim supra § . VIII . dixi , studium iuris
canonici excolendum & Theologis esse ne-
cessarium , ita nec Theologi ICtis studium
Theologiae inuidebunt . Magnum sane
præiudicium est , statuere , quæd studium
Theo-

Theologiae Theologis, & studium iuris canonici ICtis saltem sit necessarium & utile ; cum tamen vtræque facultates hac in re se inuicem adiuuare, non vero impedire debeant. Hoc etiam bene obseruauit IO. GEORG. PERTSCHIVS in dissert. prælimin. von der Iuristen studio in der Theologie, quam præmisit tr. vom Recht der Beicht-Stühle und Kirchen Bans edito Hale 1721. 4to. Quod deinde historiam ecclesiasticam attinet, hæc tam ad accuratam rerum ecclesiasticarum notitiam, quam ad solidam iuris ecclesiastici prudentiam comparandam omnino necessaria & utilis est : Hæc enim ad verum intellectum iuris ecclesiastici deducit : hæc docet origines & occasiones institutorum ecclesiasticorum, quis fuerit status primitivæ ecclesiæ, quomodo postea mutatus, vel depravatus ; hæc ostendit, quid iuris, vel obseruantæ circa disciplinam ecclesiasticam, fuerit, quid in conciliis ea de re statutum, quomodo ius principum circa sacra vel opressum, vel defensum ; hæc rationes iuris ecclesiastici veras a spuriis distinguere monstrat, & quæ sunt infinita alia, quæ plenius deducit ill. BOEHMERVS diss. præliminar. de necessitate & utilitate studii historiae ecclesiastice in iuris ecclesiastici prudentia præfixa obseruat. select. ad PETRI de MARCA tr. de concordia sacerdotii & Imperii Lips. 1703. Iungi etiam potest IO. ANDR. BOSII oratio de

D 4 bise-

historia ecclesiastica nostro præsertim tempore
diligentius excolenda annexa eius introductio-
ni in notitiam scriptor. ecclesiast. & IO. CLERI-
CI oratio de præstantia & utilitate historia ec-
clesiastice Amstelodami 1712. recusa Iona 1722.
Ut autem studiosus iuris sciat, quos au-
tores in historia ecclesiastica consulere de-
beat, præcipuos recentiorum recensebimus.
Et quidem in duas classes diuidi possunt,
scil eorum, qui *compendia*, & qui *syste-
mata* scripserunt.

Ad primam classem, qui compendia
historiæ ecclesiasticæ ediderunt, (1) ex
Nostratis pertinet (a) *Historia ecclesiasti-
ca Gothana* autoribus potissimum SECKEN-
DORFIO & BOECLERO composita *Gothæ*
1660. 8tavo. (b) ADAM. RECHENBERGII
Summarium historie ecclesiast. Lips. 1700.
12mo (c) CHRISTOPH. MATTH. PFAFFII
institut. historia eccles. *Tubingæ* 1721, 8tavo,
qua in primis tam propter succinctum or-
dinem, quam propter selectum materiarum
se commendant. 2) ex Reformatis hoc
spectat AD. LAMPII *historia sacra ab origine*
mundi ad presentia tempora deducta, Ultra-
iecti 1721 8tavo. 3.) ex Pontificiis LVD. ELL.
DV PIN *Compendium histor. eccles.* quod ex
gallica in germanicam linguam versum &
editum Ratisb. 2. tom. 8tavo.

Ad alteram classem, qui *systemata* hi-
storiar. ecclesiasticæ scripserunt 1.) ex No-
strati

stratis quidem multi eiusmodi systemata publicarunt, ut CONRAD, HORNEIVS, IO. MICRAELIVS, IO. CONRAD, DANHAVERVS, HIERONYMVS KROMAYERVS, BALTHAS. BEBELIVS, CHRISTOPH. KORTHOLDVS & alii; sed si dicendum, quod res est, illi omnes, cum necessariis subsidiis fuerint destituti, minime satisfaciunt desideriis eorum, qui solidam & ampliorem historię ecclesiasticę cognitionem expetunt. (a) Omnim perfectissimum opus est *Centuriatorum Magdeburgensium*, quorum autores fuere MATH. FLACIVS ILLYRICVS, IO. WIGANDVS, MATHEVS IVDEX, BASILIVS FABER &c. (de qua collectione vid. IO. ANDR. SCHMIDII *Historia centuriatorum illorum Helmstadii 1700*) prodiit denuo cura LVDOVICI LVCHII Basiensis Professoris tribus voluminibus *Basilie 1624.* fol. Interim non negandum, multa in hoc opere reperiiri, quae emendari & suppleri possint & debeant, quod & non nulli viri doctissimi, ut IO. ANDR. SCHMIDIVS, SIMON, IO. ARNOLD & alii tentarunt. (b) Post hoc commendari meretur maxime studioso juris GODOFRED. ARNOLDI *Kirchen- und Ketzer-Historie 1700. 4. Vol. fol.* qui multos nauos & præjudicia optime detexit; ast cum cautione legendus est, cum sepe liberos spurios pro genuinis venditet, fabulas misceat & Theologia mystica faueat, Variis de eo iudicia collegit THOM. ITTING.